
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de empresa especializada no serviço de 

elaboração dos laudos PCMSO, PPRA, insalubridade e periculosidade dos servidores públicos 

do Município de Antônio Carlos.  

 

CONSIDERANDO a recomendação do Ministério Público do Trabalho da 12ª Região, PP 

000832.2019.12.000/3, em Audiência realizada no dia 31 de outubro de 2019, Ata n. 

108262.2019. 

 

CONSIDERANDO que o Município está elaborando novo plano de cargos e salários e estatutos 

dos servidores, conforme processo licitatório anterior, Processo n. 118/2019, Pregão Presencial 

n. 74/2019, com o objeto contratação de empresa especializada para revisão do estatuto e 

elaboração de plano de cargos, carreiras e salários da administração municipal de Antônio 

Carlos; 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Antônio Carlos, 

solicitou a contratação do serviço de elaboração dos laudos PCMSO, PPRA, insalubridade e 

periculosidade dos servidores do Município de Antônio Carlos.  

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a contratação do serviço 

necessário custaria o valor de R$ 6.870,00 (seis mil, oitocentos e setenta reais). 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso II. 

 

OBJETO:A presente licitação tem por objeto a “contratação de empresa especializada na 

elaboração de laudos PCMSO, PPRA, insalubridade e periculosidade dos servidores do 

Município de Antônio Carlos”. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621 
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



 

CONTRATADO: PERICIAL SUL – PERÍCIAS MÉDICAS, SAÚDE E SEGURANÇA DO 

TRABALHO, CNPJ nº 01.993.899/0001-53, com endereço na Avenida Prefeito Osmar Cunha, nº 

183 - Ceisa Center - Bloco C, Sala 1002 – Centro, Florianópolis/SC, CEP 88.015-100. 

 

VALOR :R$ 6.870,00 (seis mil, oitocentos e setenta reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

Órgão: 03 – Secretaria de Administração e Finanças 

Unidade: 01 - Secretaria de Administração e Finanças  

Projeto/Atividade: 2.003 – Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

Despesa: (15) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos, 04 de fevereiro de 2020. 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


